
Obsah

ÚVOD 7

I. VĚDECKOTECHNICKÉ VZTAHY 9
1. Základní použité výrazy 9
2. Mezinárodní směna výsledků vědy, výzkumu a vývoje 10
3. Vědní a výzkumná politika 10
4. T  ransfer technologie 11

4.1. Pojem, jeho vznik a pojetí 11
4.2. Transfer technologií a jeho formy 12
4.3. Společný výzkum 13
4.4. Výzkum a vývoj na zakázku 14
4.5. Údaje o transferu technologií 15
4.6. Transfer technologií a transnacionální korporace 15
4.7. Význam mezinárodního transferu technologií 16

5. Ekonomický význam průmyslově právní ochrany 16
5.1. Ekonomický význam právní ochrany vynálezů 16
5.2. Využití patentu 17
5.3. Patenty jako nástroj transferu technologie 17
5.4. Patentová ochrana a úloha státu 18
5.5. Ekonomický význam ochranných známek 18

6. Ochrana soutěže a transfer technologií 19
7. Českoslovénsko: mezinárodní spolupráce 20

7.1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a licenční politika 20
7.2. Patentová politika 21

II. PRÁVO V  OBLASTI DUŠEVNÍHO A PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ
A PRÁVO HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 23

1. Nehmotné statky a duševní a průmyslové vlastnictví 23
1.1. Nehmotné statky - pojem a druhy 23
1.2. Duševní a průmyslové vlastnictví 24

2. Vynálezy, užitné vzory a průmyslové vzory 25
2.1. Vynálezy 25
2.2. Užitné vzory 27

2.3. Průmyslové vzory 28
2.4. Další výsledky tvůrčí činnosti v oblasti hospodářské 29

3. Hospodářská ochranná označení 30
3.1. Ochranné známky 30
3.2. Označení původu výrobků 33
3.3. Obchodní jméno/firma/ 33

4. Know - how, goodwill, informace a data 34
4.1. Know-how 34
4.2. Informace a data 35

4.3. Goodwill 35



5. Autorské právo a práva příbuzná 35
5.1. Autorské právo 35
5.2. Práva příbuzná autorskému právu 38

6. Mezinárodní úmluvy v oblasti duševního a průmyslového vlastnictví 38
6.1. Universální úmluvy v oblasti průmyslového vlastnictví 38

6.1.1. Pařížská unijní úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví z r. 1883 38
6.1.2. Zvláštní úmluvy zřízené ve spojitosti s Pařížskou úmluvou 39

6.2. Oblastní mezinárodní úmluvy v Evropě a dalších kontinentech
ohledně průmyslového vlastnictví 40

6.3. Mezinárodní úmluvy v oblasti autorských práv 40
6.4. Světová organizace duševního vlastnictví a další mezinárodní instituce 41

7. Právo hospodářské soutěže a obchod s nehmotnými statky 42
7.1. Hospodářská soutěž 42
7.2. Právo proti omezení hospodářské soutěže 42
7.3. Právo na ochranu proti nekalé soutěži 44

III. FORMY MEZINÁRODNI SMĚNY NEHMOTNÝCH STATKŮ 47
1. Licenční smlouva 47

1.1 Pojem licence a licenční smlouvy 47
1.1.1. Pojem "licence" 47
1.1.2. Pojem "licenční smlouva" 47

1.2. Druhy licencí a licenčních smluv
1.2.1. Licence na know-how (tzv. nepravá licence)
1.2.2. Čistá licenční smlouva a smlouva smíšená
1.2.3. Sdružená licence (package licence) 49
1.2.4. Výlučná a nevýlučná (jednoduchá) licence 49
1.2.5. Aktivní a pasivní licence 50
1.2.6. Vzájemná bezplatná licence (cross-licence) 50
1.2.7. Mlčky poskytnutá licence (implied licence) 50
1.2.8. Nabídka licence 50
1.2.9. Nucená a zákonná licence (compulsory licence) 50
1.2.10. Licence na přihlášku nehmotného statku к ochraně 51
1.2.11. Licence na ochrannou známku (známková licence) 51
1.2.12. Sublicence (podlicence) a převod práva z licence 51

1.3. Právní úprava licenční smlouvy 52
1.3.1. Systém právní úpravy licenčních smluv v mezinárodním obchodě 52
1.3.2. Systém naší právní úpravy licenčních smluv 52
1.3.3. Obsah licenční smlouvy 53

1.4. Smlouva o převodu patentu a jiné smlouvy o převodu práv к nehmotným statkům 54
1.5. Smlouva o dílo nehmotné 54
1.6. Smlouvy uzavírané v souvislosti s licenční smlouvou, se smlouvou o převodu

práv a se smlouvou o dílo nehmotné 55
1.6.1. Dohoda o utajení (confidentiality) informací, které byly zpřístupněny (disclosure)

druhé straně 55
1.6.2. Opční smlouva (option) 56
1.6.3. Smlouva o právu prvního odmítnutí (the first refusal) 57

è 
è 

š



2. Obchodní a cenová problematika licenčních smluv 58
2.1. Obchodní problematika licenčních smluv 58
2.2. Cenové otázky u licenčních smluv 59

2.2.1. Stanovení ceny 59
2.2.2. Druhy úhrad 61
2.2.3. Platební podmínky 66
2.2.4. Návrh ceny za licenci v praxi 68

3. Praktické provádění obchodních operací při prodeji a nákupu licencí 72
3.1. Úvod 72
3.2. Průzkum trhu 73
3.3. Prodejní činnost, obchodní metoda 74
3.4. Jednání o uzavření licenční smlouvy a  její plnění 76

4. Mezinárodní projekty v oblasti nehmotných statků 77
4.1. Druhy mezinárodních projektů v oblasti nehmotných statků 77
4.2. Problémy s mezinárodními projekty z naší strany 78

IV. KONZULTANTSKO - INŽENÝRSKÉ SLUŽBY 81
1. Konzultantské služby v oblasti řízení 81

1.1. Pojem a charakteristika konzultantských služeb 81
1.1.1. Pojem konzultantské služby 81
1.1.2. Charakteristika konzultantských služeb 81
1.1.3. Důvody pro využívání služeb konzultantů 82

1.2. Subjekty poskytující konzultantské služby 83
1.2.1. Úloha sdružení konzultantských firem 85

1.3. Poradenský proces 85
1.3.1. Výběr vhodného konzultanta 87

2. Konzultantsko inženýrské služby v oblasti investic 88
2.1. Základní pojmy 88
2.2. Konzultantsko - inženýrské organizace v tuzemsku 89
2.3. Zahraniční partneři 89
2.4. Podmínky pro uplatnění konzultanta na zahraničním trhu 91
2.5. Způsoby získávání zakázek 91
2.6. Fáze konzultantské činnosti 92
2.7. Technicko ekonomická studie 93
2.8. Smlouva na poskytování konzultantsko inženýrských služeb 94
2.9. Finanční záležitosti 96
2.10. Realizace prací v zahraničí 97

Seznam literatury 101


